[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  22  »____08____2016   г.     г. Боготол                          №  0831-п
О Порядке разработки, корректировки Стратегии социально – экономического развития муниципального образования город Боготол
В соответствии со статьями 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 47 Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,со статьями15,16 Закона Красноярского края от 24.12.2015 №9-4112 «О стратегическом планировании в Красноярском крае», руководствуясь ст. 37.1, ст. 80 Устава города Боготола, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки Стратегии социально - экономического развития муниципального образования город Боготол согласно приложению.
2. Определить Администрацию города Боготола уполномоченным органом, осуществляющим функции по разработке, корректировке Стратегии социально - экономического развития муниципального образования город Боготол (далее – уполномоченный орган).

3. Рекомендовать организациям всех форм собственности, находящимся на территории города Боготола, представлять по запросу уполномоченного органа информацию, необходимую для разработки, корректировки Стратегии социально - экономического развития муниципального образования город Боготол.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по финансово-экономическим вопросам – начальника Финансового управления администрации города Боготола Е.М. Деменкову.

6. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава города Боготола                                                             А.Н. Артибякин
Молочкова Ирина Яковлевна
2-54-72
Приложение
к постановлению администрации
города Боготола

от «_22_»__08__2016 г. № 0831-п
Порядок

разработки, корректировки Стратегии социально - экономического развития муниципального образования город Боготол (далее – Порядок)
I. Общие положения

1. Порядок определяет правила разработки, корректировки Стратегии социально - экономического развития муниципального образования город Боготол (далее – стратегия).

2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования город Боготол (далее – город Боготол).

3. Стратегия разрабатывается на основе Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 24.12.2015 №9-4112 «О стратегическом планировании в Красноярском крае» с учетом документов стратегического планирования Красноярского края и муниципального образования город Боготол.
II. Разработка, корректировка стратегии
4. Разработку проекта стратегии осуществляет уполномоченный орган (отдел экономического развития и планирования администрации города Боготол) совместно с рабочей группой по разработке Стратегии социально-экономического развития города Боготола до 2030 года, по отдельным отраслям экономики и социальной сферы города Боготола осуществляют соответствующие функциональные подразделения администрации города  и иные учреждения и организации (далее - Участники).
5. К разработке стратегии при необходимости привлекаются объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
6. Стратегия содержит разделы, включающие в себя:

1) описание исходных конкурентных преимуществ города Боготола;

2) стратегическое видение, содержащее прогнозную оценку вероятного состояния социально-экономического потенциала города Боготола;

3) стратегические направления и проекты;

4) механизмы реализации стратегии;

5) иные положения.
7. Стратегия подлежит утверждению решением Боготольского городского Совета депутатов города Боготола.

8. Стратегия разрабатывается на среднесрочный и долгосрочный период.

9. Корректировка стратегии осуществляется по решению органов местного самоуправления.

10. Для организации межведомственного взаимодействия при разработке стратегии, распоряжением Администрации города Боготола создается рабочая группа.

11. Рабочая группа является совещательным органом, задачей которого является рассмотрение предложений по разработке стратегии и выработке согласованной позиции ее участников.

12. Обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет уполномоченный орган.

13. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня принятия решения органом местного самоуправления о разработке стратегии направляет участникам ее разработки запрос о предоставлении сведений, необходимых для разработки стратегии.

14. Участники разработки стратегии в течение 30 календарных дней со дня получения запроса, указанного в пункте 13 Порядка, представляют в уполномоченный орган запрашиваемую информацию.

15. Уполномоченный орган на основе информации, предоставленной участниками разработки стратегии, разрабатывает проект в срок, не превышающий 10 месяцев со дня принятия органом местного самоуправления решения о разработке стратегии.

16. Сформированный проект стратегии уполномоченный орган в течение 7 календарных дней со дня его разработки направляет участникам разработки стратегии, для обсуждения и предоставления предложений и (или) замечаний.

17. Предложения и (или) замечания по проекту стратегии направляются в уполномоченный орган в течение 15 календарных дней со дня получения участниками проекта стратегии.

18.В соответствии с п.3,4  ст.16 Закона Красноярского края от 24.12.2015 №9-4112 «О стратегическом планировании в Красноярском крае» проект стратегии социально-экономического развития города Боготола направляется в Правительство Красноярского края для согласования и получения заключения.

19. Уполномоченный орган выносит проект стратегии на общественное обсуждение в соответствии с законодательством Российской Федерации и порядком, утвержденным постановлением Администрации города Боготола.

20. Уполномоченный орган в течение 15 календарных дней со дня поступления предложений, указанных в пунктах 18-20 Порядка, рассматривает их и в случае необходимости дорабатывает проект стратегии и представляет его в Боготольский городской Совет депутатов муниципального образования город Боготол.

21. Боготольский городской Совет депутатов муниципального образования город Боготол утверждает стратегию.

22. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет стратегию в течение 3 календарных дней со дня ее утверждения.

.

III. Реализация стратегии

23. С целью реализации стратегии уполномоченным органом совместно со структурными подразделениями Администрации города Боготола разрабатывается план мероприятий по реализации Стратегии (далее – План).

24. План мероприятий содержит:

1) этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: 3 года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и 3 - 6 лет (для последующих этапов и периодов);

2) цели и задачи социально-экономического развития города Боготола, приоритетные для каждого этапа реализации стратегии;

3) показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации стратегии;

4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ муниципального образования город Боготол, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального образования город Боготол, установленных в стратегии.

25. План утверждается правовым актом Администрации города Боготола.

IV. Подготовка ежегодного отчета о ходе исполнения плана

мероприятий по реализации стратегии

26. Уполномоченный орган обеспечивает подготовку ежегодного отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии и представляет его Главе города Боготола не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, на основании сведений, указанных в разделе III Порядка.

27. При необходимости Администрация муниципального образования город Боготол по итогам рассмотрения ежегодного отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии принимает решение о ее корректировке.